
1

Verbale di deliberazione della

Giunta Comunale

N° 20 del 29.03.2013

Oggetto:
L. R.  n° 21/2000 – Opere di infrastrutturazione rurale – Attuazione
della Delibera  G. R.  n° 33/30 del 31/12/2012 - Classificazione strada
comunale località “ Laccos”.

L'anno Duemilatredici, addì ventinove del mese di Marzo, alle ore 10.00 nella Casa Comunale, si
è riunita la Giunta Comunale, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e
con l'intervento dei Sigg. Assessori:

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE

1 LICHERI Attilio X

2 ATZORI Renato X

3 NIOLA Graziella X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. –

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con deliberazione della Giunta Regionale n° 45/12 del 12.11.2012 in
attuazione della deliberazione n° 33/30 del 31/07/2012 ha approvato un programma di
finanziamento relativo agli interventi di manutenzione straordinaria su strade rurali,
concedendo al comune di Aidomaggiore  un finanziamento di euro 50.000,00 comprensivo
della quota di  cofinanziamento comunale  del 10% come previsto dall’art. 18 della Legge
Regionale 21/2000.

ORIGINALE

CCOOMMUUNNEE DDII AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE
PPrroovviinncciiaa ddii OOrriissttaannoo

www.comuneaidomaggiore.it



2

Dato atto che la delega per o svolgimento delle procedure amministrative finalizzate a
dare attuazione alla citata deliberazione è attribuita ad Argea Sardegna secondo
specifiche direttive impartite dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale.
L’Argea Sardegna  con nota prot. n° 1099/VII.7.3 del 21/01/2013 comunicava  le direttive
specifiche relative alla manutenzione delle strade rurali.
Considerato  che alcune  delle zone di maggior interesse, dal punto di vista agro-
pastorale e forestale, ricadenti nel territorio di Aidomaggiore, risultano pericolosamente e
particolarmente degradate,  in particolare la strada rurale in località “Laccos” come  meglio
individuate  nella planimetria illustrata, necessitato  dell’intervento di cui sopra;
Vista la delibera della Giunta  Comunale  n° 19 in data odierna ha deliberato di
intervenire, con il finanziamento suddetto, per la sistemazione della suddetta strada rurale
denominata “Laccos”;
Visti:
 il  Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 1 giugno 2001, “Modalità di istituzione ed

aggiornamento del Catasto delle strade” ai sensi dell'art. 13, comma 6, del D. Lgs. 30
aprile 1992, n° 285, e successive modificazioni.

 il D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285, “Nuovo Codice della Strada”, art. 13, comma 6;
 il D.P.R. n° 495 del 16 dicembre 1992, artt. 2 e 3 - regolamento di esecuzione e di

attuazione del Nuovo Codice della Strada;
 il Decreto Ministeriale 5 novembre 2001 “Norme funzionali e geometriche per la

costruzione delle strade;
 il Decreto Ministeriale 22 aprile 2004 di modifica al D.M. 5 novembre 2001.
Atteso che questa Amministrazione Comunale non è dotata di un Catasto strade, così
come previsto dal D.L. 30 aprile 1992, n° 285 “Nuovo Codice della Strada”, per cui, come
riportato nelle direttive specifiche di delega   dell’Ass.to  dell’Agricoltura e Riforma Agro
Pastorale, è richiesto l’atto di classificazione della strada,  provvedendo  con delibera della
Giunta Comunale alla classificazione delle strade oggetto d’intervento, ai sensi dell’art.  2
del Nuovo Codice della Strada;
Visto il D.Lgs. n° 285/1992 art. 2, comma 6, lett. d, per il quale “le strade vicinali sono
assimilate alle strade comunali”;
Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.  49 del citato Decreto n° 267/2000;
Con votazione favorevole espressa all’unanimità nei modi di legge,

DELIBERA

 Di prendere atto della premessa;
 La classificazione amministrativa e tecnico-funzionale delle strade comunali e vicinali
del territorio di  Aidomaggiore:
 Strada comunale in località “Laccos” classificata F

Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000.

Fatto, letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Adele Virdis (Dr. Pietro Caria)



3

Parere di regolarità tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico –
amministrativa.
Aidomaggiore 29.03.2013

Il Responsabile  Ufficio Tecnico
f.to Geom. Marredda Emilio

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.

Aidomaggiore 09.04.2013

Il Segretario Comunale

Dr. Pietro Caria


